ead. §. 228: Et si aliquid in gasindio ducis, aut privatorum hominum obsequio donum vel munus conquisierit, res ad donatorem revertantur. In alias vero res, sicut dictum est, si heredes non dereliquerit, aut se vivo non judicaverit, patronus succedat, sicut parenti suo. — *Leg. Raris. §. 7:* Si enim quicumque liber homo in servitio de gasindio regis aut de ejus fidelibus introierit, u. f. w. Dann weiter: Et ille, in cujus obsequio est, u. f. w.

¹⁾ *Edict. Rothar. §. 13:* Siquis dominum suum occiderit, ipse occidatur.

²⁾ *ead. §. 228;* siehe oben.

³⁾ *ead. §. 177:* Et si aliquas res ei dux, aut quicumque libet homo donaverit, et cum eo noluerit permanere, vel cum herede ipsius, res ad donatorem, vel heredem ejus revertantur.

⁴⁾ Vgl. die eben angeführten Stellen, *Ed. Roth. §. 177, 228.*

⁵⁾ *Leg. Raris. §. 6:* Violentiam quidem si sustinuerit aliquis a iudice suo, aut ab alio homine, et iudex neglexerit iudicare, aut forsitan attenderit ad gasindium, aut ad parentes, aut ad amicum suum, vel ad praemium, et legem non judicaverit u. f. w.

⁶⁾ *Leg. Raris. §. 11:* De gasindiis quidem nostri ita statuere, ut nullus iudex eos opprimere debeant, quoniam nos de-

diese sämmtlichen einzelnen Angaben zusammen, so finden wir, daß der *gasindius* ein freier Mann war, der sich einem selbstgewählten Herrn auf solange anschloß, als es beiden Theilen gefiel und dagegen von diesem Schutz ¹⁾ und manche andere Vortheile erhielt; mit einem Wort, der langobardische *gasindius* nimmt völlig dieselbe Stellung ein wie der, auch sprachlich ihm gleichstehende *gesid*, und sein Verhältniß ist ganz dasjenige, welches die Franken mit *trustis* bezeichnen. Die *gasindii* des Königs sind demnach auch dieselben, die sonst wohl als *fideles regis* im engeren Sinne bezeichnet werden; ²⁾ auf sie darf man vielleicht auch den Ausdruck *haro* in einer Stelle der Gesetze Rothars beziehen, wo darin *haro* in einer Stelle der Gesetze Rothars beziehen, wo darin *haro*, wie Mann schlechthin, für Dienstmann gebraucht wäre. ³⁾

Den *gasindii regis* scheinen übrigens auch die Beamten des Königs gleichgestanden zu haben; ⁴⁾ von den Geistlichen dagegen gehören hieher nur die, welche am Hofe lebten, oder vermöge ihrer ausgezeichneten Stellung den höheren Staatsbeamten beizuzählen waren: ⁵⁾ der Geistlichkeit als

bemus *gasindios* nostros defendere. Et si contra lege aliquid faciunt ad arimanno homine, u. s. w. — *Edict. Rothar.* §. 167, cit.

¹⁾ *Leg. Raris.* §. 11; *cod.* §. 7.

²⁾ Vgl. z. B. *Prol. ad leg. Liutpr. libr. I, II, IV*, u. s. w.